287 J
1220, ottobre 4, presso Bologna

Federico II conferma, aggiornandoli al mutato quadro polìtico-territoriale,
i privilegi accordati dai suoi predecessori ai Genovesi (v. nn. 285-286).

C o p i a  autentica del 1267 [B], Archivio di Stato di Torino, Monaco e la Turbia, mazzo 
I, n. 8; c o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 55 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 24 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 55 r,, da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 55 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Pone hic quod est 
infra in ccx  tali signo”t>»; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in lii, infra in Lvia ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictum 
exemplum ab auctentico et originali domini Friderici secundi, Romanorum regis, eius aurea bulla 
bullato, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addito vel dimi
nuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque 
omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu 
domini Guidoti de Rodobio, civis Vercellensis, Ian(uensium) potestatis, propria manu subscripsi, 
anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, indictione nona, die vi au
gusti, presentibus testibus magistro Alberto de Casale et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ia
nue ». Essa è inoltre munita di tre sigilli cerei pendenti, uno dei quali, ovale, fortemente deteriora
to; gli altri due, rispettivamente tondo e ovale, appartengono ad un canonico Enrico e al priore 
genovese dei Predicatori. Per le autentiche di C e D v. n. 288; per quella di C ’ v. n. 283,

Il testo del diploma ricalca quasi alla lettera quelli precedenti; è da segnalare che vi appare 
esplicitamente indicata la facoltà di nomina dei notai accordata ai consoli e ai podestà genovesi,
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E d i z i o n e :  D e l l a  T o r r e , p . 28; S e n c k e n b e r g , p . 231; C a n a l e , II, p . 446; H u i l - 

l a r d  B r e h o l l e s , I /I ,  p . 867; Liber iurium, I, n . 561; F e r r e t t o , Documenti genovesi, p . 251 

(parziale).

R e g e s t o  : B o h m e r , n . 3233; D e s i m o n i , Documenti, p . 54; L is c i a n d r e l l i , n. 206.

a (C) sin  nomine sanete et individue Trinitatis. Frideriìcus secundus, 
divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Li
cet ad decorem et honorem Imperii et ad nostram simul gloriam spectet uni
versos imperii nostri fideles confovere et tueri, diligere et amplecti, ad illo
rum tamen precipue tutelam propensius studium et vigilantiorem curam me
rito debemus adhibere de quorum devotione, de quorum servitio et labore 
circa exaltationem celsitudinis nostre melior spes nobis incipit arridere et fi
ducia provenire. Congruum igitur et rationabile videtur nos eorum obsequia 
cum largiflua benignitate et regia munificentia ad servitium et honorem Im
perii benigniusb applicare, quorum industria et virium potentia ad conser
vandum reipublice statum pre ceteris gloriosum conferre potest incremen
tum. Unde quia Ianuensem civitatem a prima sui fundatione caput suum in
ter alias civitates maritimas altius extulisse et perspicuis virtutum atque mul
tarum probitatum operibus terra marique omni tempore prepollere veraciter 
audivimus et per effectum experti sumus, placuit nostre maiestati tantorum 
virorum omnium, videlicet Ianuensium, fidelitatem eligere et tenere ac cum 
omni benivolentia pre aliis conservare eosque in comune congruis honoribus 
et amplioribus beneficiis semper honorare, presertim cum nos ipsorumquec 
servitiis et strenuis laboribus gratanter uti maxime in mari in navalibus bellis 
velimus, iuxta illud nostre voluntatis propositum quo non solum in terra sed 
etiam in mari gloriam et honorem Romani Imperii dilatare modis omnibus 
et corroborare intendimus ac desideramus. Eapropter cognoscant universi fi
deles Imperii presentes et futuri quanto gratie nostre et honoris titulo, quan
ta etiam beneficiorum collatione, quanto dilectionis emolumento civitatem 
Ianue exaltandam duximus et honorandam. Concedimus etiamd et donamus 
comuni Ianue sive consulibus vel potestati pro ipso comuni in feudum ut 
quotiens ostem vel expeditionem aut exercitum sive cavalcatam aut arma- 
mentum lignorum facere voluerint, salva tamen fidelitate Imperii, habeant 
totam maritimam a portu Monachi usque ad Portumveneris et a iugo versus 
maree in illa oste vel expeditione vel cavalcata sive armamento lignorum. 
Item donamus et concedimus in feudum predicto comuni Ianue liberam pote
statem eligendi ex se ipsis, firmandi et habendi consules et potestatem unde
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cumque velint et eis utendi qui ha< bea > n t f ius et facultatem liberam fa
ciendi iusticiam, puniendi maleficia in civitate et districtu suo / (c. 55 v.) bo
na fide, legitime et secundum bonos mores ipsius civitatis, et dandi tutores 
et curatores et mundualdos et cetera omnia que iudex ordinarius ab impera
tore habere debet ex sua iurisdictione in suo districtu et in suos quos eis con
cedimus et concedemus. Item statuimus ut a nulla persona fodrari debeant 
vel hospitari et aliam potestatem eis non imponemus nec imponi faciemus. 
Item concedimus eidem comuni ut liceat eis edificare et edificatum tenere 
et habere castrum super® portum Monachi1' ad honorem Imperii et utilita
tem comunis Ianue ita quod hoc castrum ab Imperio teneat1 in feudum in 
perpetuum sub eo tenore ut ipsum castrum sit expositum et paratum ad ser
vitium Imperii cum nos vel aliquis successor noster voluerimus guerram face
re Massiliensibus vel aliis de Provintia. Item concedimus eidem comuni in 
feudo castrum Gavii' cum pertinendis suis et cum omni iure et commodo 
ad ipsum pertinenti. Preterea castra omnia, portus, regalia, possessiones et 
iura et res universas quas in citramarinis et ultramarinis partibus habent vel 
possident vel alius eorum nomine eis concedimus et donamus in feudum et 
de gratia nostra regali auctoritate confirmamus. Proprietates autem et allodia 
eorum eis libere concedimus. Item donamus et concedimus liberam potesta
tem consulibus vel potestati Ianue faciendi notariosk in civitate Ianue. Con
cedimus etiam et damus eis in feudum in unaquaque civitate maritima que divi
nitate propitia a nobis capta fuerit vel deinde nobis reddita et Imperio subiu- 
gata rugam unam eorum negotiationibus convenientem cum ecclesia, balneo, 
fundico et furno. Insuper concedimus eis ut in aliqua terra quam de cetero 
Deo auctore conquisierimus cum eorum auxilio nullum drictum, nullum pe- 
dagium, dacitam quamlibet, usantiam vel impositionem dent homines eorum 
etiam si abhinc nobis reddita fuerit et damus eis ac concedimus quod in ter
ris ad quas negotiatum iverint homines eorum habeant unum vel duos vel plures 
Ianuenses qui inter eos iusticiam facian < t >  f et rationem et quod merca
tores eorum ubique libere possint habere suum pondus et suam mensuram 
quibus inter se res et merces suas recognoscant. Item concedimus et damus 
eis quod si qua singularis persona vel universitas adversus comune Ianue1 vel 
aliquam universitatem districtus Ianue vel aliquem Ianuensem vel homines di
strictus eorum qui sit Ian(ue) vel in terris quas eis concesserimusm et conce
demus querimoniam fecerit, non teneatur comune Ianue vel universitas di
strictus eius vel aliquis Ianuensis aut eius districtus conquerenti respondere 
nisi ante Ianuen(sium) iudices qui secundum leges Romanas vel bonas con-
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suetudines eorum iusticiam faciant conquerenti et si preceperimus alicui fa
ciendam esse iusticiam, infra terminum convenientem ei iusticiam faciant Ia
nuensium iudices sicut predictum est, quod si noluerint, ante nos ipsa iusticia 
fiat, Item generali edicto et banno speciali auctoritate regia sancimus ut nulla 
persona maior vel minor vel media aliquatenus Ianuenses vel illos qui cum 
eis fuerint in rebus vel personis offendat et si quis temerario ausu contraface
re presumpserit, vindictam inde faciemus secundum quod in edicto et banno 
expressum fuerit nisi quantum per parabolam non coactam illius qui iniuriam 
passus erit aut Ianuen(sium) consulum vel potestatis remanserit nec distrin- 
guanturn amodo Ianuenses dare obsides vel pecuniam, tam ipsi quam homi
nes eorum districtus, contra suam voluntatem et faciemus iurare0 consules 
vel potestates Papie, Placentie, Terdone e tp Aste et marchionem de Monte
ferrato et successores quondam Enrici Guercii et marchiones de Bosco et 
marchiones Malaspine quamdiu Ianuenses fuerint <  in >  f expeditione no
stra vel in servitio Dei contra Sarracenos nullam offensionem faciant civitati 
Ianueq vel in eius districtu vel hominibus de Ianue districtu aut in eorum 
rebus in aliqua parte et si quis contrafacere voluerit, bona fide defendent et 
adiuvabunt et hoc totum in debito fidelitatis eis iniungemus et si ipsi offen
derint, quod hoc bona fide emendent et ipsum emendari faciemus. Item si 
stando in servitio imperiali vel faciendo guerram pro eo aut postea ea occa
sione aliqua persona vel civitas fecerit eis guerram, inde eos adiuvabimus bo
na fide usque ad pacem factam nec inde faciemus finem aliquem' sine eis. 
Hec autem nostra concessio non faciat comuni Ianue preiudicium circa alia 
iura ipsius comunis et civitatis. Mandamus itaque auctoritate presentis privi
legii, firmiter statuentes ut nulla umquam persona alta vel humilis, ecclesia
stica vel secularis in his que Ianuensibus et comuni Ianue concessimus, tam 
in civitate Ianue quam extra, vel que Deo auctore in futurum concedemus 
dictum comune inquietare, molestare, offendere vel disvestire8 presumat et 
si quis contrafacere presumat ‘, mille librarum auri penam incurrat, medieta
tem camere nostre, reliquam vero partem passis iniuriam persolvendo. Ut au
tem omnia supradicta firma semper et illibata permaneant, presens privile
gium inde scribi et aurea bulla typario maiestatis nostre impressa iussimus 
communiri. Huius rei testes sunt Bertoldus, Acquilegensis patriarca, Symon, 
archiepiscopus Ravenas, Ulricus, Pataviensis episcopus, Siffridus, Augusten- 
sis episcopus, Bertoldus, Brixiensis episcopus, Iacobus, Taurinensis episco
pus, Enricus, Bononiensis episcopus, Fulco, Papiensis episcopus, Albertus, 
Tridentinus electus, Luodewcus, dux Bawarie, comes palatinus Reni, Diopul-
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dus, marchio de Hohinburc, Wernerus, dapifer de Bonlandia, Anselmus de 
Iustingen, Imperii marescalcus, et alii quamplures.

J Signum domini Friderici secundi, Dei gratia Romanorum regis * sem-* * 
per augusti et regis Sicilie. (M)u

Ego Conradus, Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancella
rius et totius Ytalie legatus, vice domini Engelberti, / (c. 56 r.) Dei gratia ve
nerabilis Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii, recogno
vi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesi
mo, mense octobris, indictione nona, regnante domino Friderico secundo, 
Dei gratia Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie illustrissimo, anno 
Romani regni ipsius in Germania octavo, in Sicilia vero vicesimo tercio. Data 
in castris prope Bononiam per manus Heinrici, imperialis aule prothonotarii, 
nn'° nonas octubris, indictione prescripta.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab auctentico 
et originali domini Friderici secundi, Romanorum regis, eius aurea bulla bui- 
lato, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in 
eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel silla- 
bam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione vel di- 
minutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti do
mini Iacobi de Balduino, Ian(uensium) potestatis, propria manu subscripsi, 
anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione 
prima, mense augusti.

a In C' precede Privilegium domini Friderici secundi b benigni in B c ipsorum in B, 
C’ d etiam: enim in B, C ’; nel margine esterno di C' annotazione trecentesca Pro exercitu facien
do in mari et terra a Corvo usque Monachum et a iugo usque mare tenentur nota hec diligenter 
c nel margine esterno di D annotazione, forse di Iacopo Boria  § Lanfrancus Pignolus iudex hoc nota
vit: m c c l x x x v , in cartulario consciliorum habitum fuit conscilium collegii quod conventiones fac
te per comune Ianue hominibus, locis et personis certis infra dictos confines non obstant, m c c l x x x v h , 

per dictos sapientes consciliatum fuit super conventione marchio(nis) de Carreto idem 1 inte
grazione da B & castrum videlicet super in C' h nel margine esterno di C annotazione di Iacopo 
Doria De Monacho; in quello di C ’ annotazione trecentesca De Monaco; in quello di D, annotazione 
di Iacopo Doria De Monacho, supra in xxxxia 1 in B teneat ab Imperio con segno di inversio
ne > nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca De Gavio; in quello di D, di Iacopo Doria 
De Gavio, supra in x x i11 k nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Nota de notariis 
creandis 1 nel margine esterno di C' annotazione quattrocentesca Quod comune Ianue non teneatur 
respondere extra Ianuam m concessimus in B, C' " distringantur in B, C ’ ° iurare; ri
petuto in C P Terdone, Alexandrie et in B, C ’ i  offensionem vel iniuriam faciant civitatem (ci
vitatem om. C ’) Ianue in B, C ’ r aliquam in B s divestire in B  * presumpserit in B, 
C' u in C il monogramma è  posto nel verso della carta, accanto alla sottoscrizione del cancelliere.
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1226, luglio, presso Pontremoli

Federico II conferma il precedente diploma in favore dei Genovesi (v, n. 287).

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c, 56 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 26 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 56 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 56 r., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione di mano moderna; «Aliud exemplum 
est in fasciculo privilegiorum»; in quello di D, di Iacopo Doria: « Supra in Lna, infra in c c x ia ».

Per l’autentica di C ’ v. n. 283.

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi 
et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue exemplificato per manum magistri Nicolai 
de Sancto Laurentio notarii ab illis que Symon Donati notarius predictus sumpsit ut supra in 
subscriptione sua continetur, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu 
puncto aut causa abreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, pote
statis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osber- 
gerio, scribis comunis, m ° c c ° l x v i i ° ,  indictione x a, die vrn novembris ».

Il testo del diploma ricalca quasi alla lettera quello precedente.

E d i z i o n e :  H u il l a r d  B r e h o l l e s , I I  / II, p. 665 (parziale); Liber iurium, I, n. 629.

R e g e s t o :  D e s i m o n i , Documenti, p. 56.

a(C) ì ln  nomine sancte et individue Trinitatis. FrideriJcus secundus, 
divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem 
et Sicilie rex. Preclara fidelium nostrorum obsequia manifestis inditiis ope
rum comprobata tanto debemus libentius munificentie nostreb muneribus 
prevenire. Quanto celsitudini nostre grata exhibentur pariter et accepta nolu
mus enim a mercede repellere eosc a quibus servitia recepimus fructuosa 
nec benemeritos sine condigne retributionis vicissitudine preterire. Notum 
igitur esse volumus universis Imperii fidelibus tam presentibus quam futuris 
quod cum universi cives Ianue, fideles nostri, propter magnam eorum fidem 
quam Imperio et nobis omni tempore servaverunt grandis meritis sint in con
spectu nostro ipsamque nos secundum exigentiam meritorum suorum gratis 
beneficiis honorare volentes, concedimus et donamus comuni Ianue sive
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consulibus vel potestati pro ipso comuni in feudumd ut quotiens ostem vel 
expeditionem aut exercitum sive cabalcatam aut armamentum lignorum face
re voluerint, salva tamen fidelitate Imperii, totam habeant maritimam a por
tu Monachi usque ad Portumveneris et a iugo versus mare in illa oste vel ex
peditione aut cabalcata sive armamento lignorum, donantes et concedentes 
in feodum predicto comuni Ianue liberam potestatem eligendi ex se ipsis, fir
mandi et habendi consules et potestates undecumque velint et eis utendi, qui 
habeant ius et facultatem liberam faciendi iusticiam', puniendi maleficia in 
civitate et in districtu suo bona fide, legittime et secundum bonos mores ip
sius civitatis et dandi tutores et curatores et mundualdos et cetera omnia que 
iudex ordinarius habere debet ab imperatore in sua iurisdictione in suo di
strictu et in suos quos concedimus et concedemus. Item statuimus ut a nulla 
persona fodrari debeant vel hospitari et aliam potestatem non imponemus eis 
nec imponi faciemus et liceat eis edificare et edificatum tenere et habere ca
strum super portumf Monachi® ad honorem Imperii et utilitatem comunis 
Ianue ita quod hoc castrum ab Imperio teneant in feudum in perpetuum sub 
eo tenore ut ipsum castrum sit expositum et paratum ad servitium Imperii 
cum nos vel aliquis successor noster voluerimus guerram facere Massiliensi
bus vel aliis de Provincia. Item concedimus eidem comuni in feudum castrum 
Gavii'1 cum pertinentiis suis et cum omni iure et commodo ad ipsum perti
nenti. Preterea castra omnia, portus, regalia, possessiones et iura et res uni
versas quas ubique per partes imperii nostri rationabiliter habent vel possi
dent vel alius eorum nomine eis concedimus et donamus in feudum et de gra
tia nostra imperiali auctoritate confirmamus. Proprietates autem et allodia 
eorum eis libere concedimus. Item donamus et concedimus liberam potesta
tem consulibus vel potestati Ian(ue) faciendi notarios in civitate Ianue1 
Concedimus etiam et damus eis in feudum in unaquaque civitate maritima 
que divinitate propitia cum eorum auxilio a nobis capta fuerit vel deinde no
bis reddita et Imperio subiugata rugam unam eorum negotiationibus conve
nientem cum ecclesia, balneo, fundico et furno. Insuper concedimus eis ut 
in aliqua terra quam de cetero Deo auctore conquisierimus cum eorum auxi
lio et Imperio subiugaverimus nullum drictum, nullum pedagium, dacitam 
quamlibet, usantiam vel impositionem dent homines eorum etiam si abhinc 
nobis reddita fuerit et damus eis et concedimus quod in terris ad quas nego
tiatum iverint homines eorum habeant unum vel duos aut plures Ianuenses 
qui inter eos iustitiam faciant et rationem et quod mercatores eorum libere 
possint habere ubique suum pondus et suam mensuram quibus inter se res
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et merces suas recognoscant. Item concedimus' et damus eis quod si qua 
singularis persona vel universitas adversus comune Ianue vel aliquam univer
sitatem districtus Ianue vel aliquem Ianuensem aut homines districtus eorum 
qui sit Ian(ue) in terris quas eis concessimus et concedemus querimoniam fe
cerit, non teneatur comune Ianuek vel universitas districtus eius vel aliquis 
Ianuensis aut eius districtus conquerenti respondere nisi ante iudices Ianue 
qui secundum leges Romanas vel bonas consuetudines eorum iusticiam fa
ciant conquerenti et si preceperimus alicui faciendam esse iusticiam, infra 
terminum convenientem ei iusticiam faciant Ianuenses iudices sicut predic- 
tum est, quod si noluerint, ante nos ipsa iusticia fiat. Item generali edicto 
et / (c. 56 v.) banno speciali auctoritate imperiali sancimus ut nulla persona 
maior vel minor aut media aliquatenus Ianuenses vel illos qui cum eis fuerint 
in rebus vel personis offendat et si quis temerario ausu1 contrafacere pre- 
sumpserit, vindictam inde faciemus secundum quod in edicto et banno ex
pressum fuerit nisi quantum per parabolam non coactam illius qui iniuriam 
passus fuerit aut Ianuen(sium) consulum vel potestatis remanserit nec distrin
gantur amodo Ianuenses dare obsides vel pecuniam, tam ipsi quam homines 
districtus eorum, contra suam voluntatem et faciemus iurare consules vel po
testates Papie, Placentie, Terdone, Alexandrie et Aste et marchionem de 
Monteferrato et successores quondam™ Enrici Guercii et marchiones de 
Bosco et marchiones Malaspine quod quamdiu Ianuenses fuerint in expedi
tione nostra vel in servitio Dei contra Sarracenos nullam offensionem vel 
iniuriam faciant civitati Ianue vel in eius districtu vel hominibus de Ia- 
nuen(si) districtu aut in eorum rebus in aliqua parte et si aliquis contrafacere 
voluerit, bona fide defendent et adiuvabunt et hoc totum in debito fidelitatis 
iniungemusn et si ipsi offendent, quod bona0 fide emendent et ipsum 
emendari faciemus. Item si stando in servitio imperiali vel faciendo guerram 
pro eo aut postea ea occasione aliqua persona vel civitas fecerit eis guerram, 
inde eos adiuvabimus bona fide usque ad pacem factam nec inde faciemus 
finem aliquamp sine eis. Hec autem nostra concessio non faciat comuni Ia
nue preiudicium circa alia iura ipsius comunis et civitatis. Mandamus itaque 
auctoritate presentis privilegii, firmiter statuentes ut nulla umquam persona 
alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis in his que Ianuensibus vel comuni 
Ianue concessimus, tam in civitate Ianue quam extra, vel que Deo auctore 
in futurum concedemus dictum comune inquietare, molestare, offendere vel 
disvestire presumat et si quis contrafacere presumpserit, mille librarum auri 
penam incurrat, quarum medietas camere nostre, alteram"1 vero passis iniu-
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riam persolvatur. Ut autem omnia supradicta firma semper et illibata perma
neant, presens privilegium inde fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis 
impressa iussimus communiri. Huius vero rei testes sunt Landò, venerabilis 

. Reginus archiepiscopus, Conradus Yldesemensis episcopus, frater Iohannes, 
Boianensis episcopus, Rainaldus, dux Spoleti, C(onradus), marchio Malaspi- 
na, Thomas, comes Sabaudie et marchio in Ytalia, comes Sifridus de Vienna 
et alii quamplures.

* Signum domini Friderici secundi, Dei gratia invictissimi * Romano- 
rum1 imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo sexto, 
mense iulii, quarte decime indictionis, imperante domino nostro Frederico 
secundo, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ie
rusalem et Sicilie rege, anno Roma[ni Imperii] eius [sexto], regni Ierusalem 
primo et regni Sicilie vicesimo nono, feliciter, amen. Datum apud P[on- 
te]mtremulum, anno, mense et indictione prescriptis. (M)

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab auctentico 
et originali domini Friderici secundi, Romanorum imperatoris, eius aurea 
bulla bullato, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, 
nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptio
ne vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu pre- 
scripti domini Iacobi de Balduino, Ian(uensium) potestatis, propria manu 
subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, 
indictione prima, mense augusti.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi hec et exemplificavi ut supra ab illis que Symon Donati 
sumpsit ab autenticis et originalibus regum atque imperatorum, videlicet do
mini Henrici et domini Friderici ut supra in subscriptione eiusdem contine
tur, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto 
aut causa abreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, 
precepto tamen domini Enrici Confalonerii, potestatis Ian(ue), millesimo du
centesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima octubris, presenti- 
bus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, 
in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem vim et forciam ha
beant cum originai (ibus).

a In C ’ precede Privilegium domini Frederici secundi Roman(orum) imperatoris b mu- 
nificentie nostre; om. C ’ c eos repellere in C  d nel margine esterno di C' annotazione tre-
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centesca Nota pro exercitu faciendo et maritimo et terrestri e nel margine esterno dì C annota
zione di Iacopo Doria Nota de iurisdictione concessa potestati et consulibus comunis 
f portu in C ’ 8 nel margine esterno di C annotazione di Iacopo Doria De Monacho; in quello di 
C ’ annotazione trecentesca Pro castro Monachi; in quello di D, dello stesso Doria De Monacho, supra 
in xxxxia h nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca De Gavio; in quello di D, di Iaco
po Doria De Gavio, supra in xx ia ‘ nel margine esterno di C annotazione dì Iacopo Doria Nota 
de notariis faciendis; in quello dì C ’ annotazione trecentesca Nota pro notariis creandis; in quello  
di D, dello stesso Doria, De notariis faciendis i nel margine esterno di C' annotazione quattro
centesca Quod comune Ianue non teneatur querenti respondere extra Ianuam k Ianue: om. C ’
1 quis ausu temerario ausu in C ’ m quosdam in C " fidelitatis eis iniungemus in C ’
° quod hoc bona in C ’ P aliqucm in C ’ « altera in C ’ r Romanonorum in C.